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Stran C POKROK DNE 16 SRPNA 1911

nem iodařilo se sněm odložiti do

ledna 1009 Nuž U byl jediný ú- -

mm Mm wmttmmmu mwwwmmttm Kam

i Z čosttých vlastí i

Bezprostřední Ktracb před cho-

lerou v Brnó — Z iínm 19 čer-věn-

(K k) Jistý zdejší den-n- í

Jíst sdčlil U Mletá vdova Ma-

rio Htcjskalová onemoeučla dnen

dopolodue v HrriG průjmem poje-

ným vrhnutím za příznaků cho-

lerou podezřelých Oproti tornu

udílujo zdravotní odděleni morav

Ceoko-Americk- ý Venkov
nejlcpší žesky hospodářský sborník

neměl by scházeli v Žádné české rodině Obsahuj hoj-

nost vybrané četby ze všech odborů hospodářských a do-

mácnosti jakož J hojnost ušlechtilé četby zábavné Vy-

chází každý měsíc Předplatné obnáší $100 ročně

PftVÝ ROČNÍK "VENKOVA" poskyfnema Jako pra-m- li

novým předplatitelům na kterýkoliv tiáé list za nepa-

trný doplatek 2'c Přihlaste v brzku neboť zbylá zá-

soba "Venkova" v posledních dnech valně se ztenčila

POKROK PUBLISHING CO
tli

zatčení (pro domnělou urážku e)

jež ho stihlo v prosinci
1893 j po vyslechnuti svčdků byl

víak zaao z vazby propuštěn Po-

zději založil si v Praze so společ-

níkem knihkupectví existující až

dostťd tod firmou Orosman a

Svoboda Prodav je (p Dubské-

mu) odebral se do Lužcc aby se

tam ujal po úmrtí ředitele svěho

ívakra p Klavlka sprivy cukro-

varu) bylť jeho rod majittlcm ve-

likého počtu akcií cukrovaru Ve-

dle správy závodu zesnulý věno-

val so neobyčejně horlivě drobné

prie i osvětové i lidumilné V IUŽ-c- i

zanechav v obci té po sobě ně-

kolik trvalých čestných památek
Zesnulý již jako student byl

kamarádem JIJO Ant

Mkaj ob&tovně mu pomáhal v

prosinci 1893 shánčti 80000 K na
kauci aby mohli býti propuštěni z

vazby čtyři "duševní návodčí"

"Omladiny"} obětovně a horlivě
mu stál po boku když se zavedla
akce na podporu rodin zatčených
jinochů a když fížek předčasně
(181)7) zemřel vzal na sebe poruč-nictv- í

nad jeho deeruákou Via-sto- u

r 1901 Kpolupohřbíval zase

jiného svého starého kamaráda z

let studentských primáře MUDra

Kr Vlasáka Zájem o studující
mládež zůstala u zesnulého trva-

le vtělil se hlavně v péči o vy-

budování akademického domu je-

hož spolek čítal jej mezi Členy

výlxíru až do poslední takřka do-

by Orosman zesnul tišej večer

ulehl s knihou v ruce a už nepo-

vstal — mrtvice jpj zkosila Bu-

diž čest památce tohoto předsta-
vitele jednoho typu památného
pokrokového hnutí let devadesá-

tých I

' "i-

jxdítíčtí nepřátelé Zachoval-l- í si

Slavata vedlo Pudovco svou sp-

isovatelskou individualitu pozbyl

jí úplně Pavel Skála ze Zhoře Dí-

lo Skálovo bylo považováno až do

posledních časů za rovnocenné dí-

lo memorovÓ a luterský pendant
ku katolicky apolQgiau jícím pamě-

tem Slavatovým Olueeklích do-

vodil že celé vypravování Skálo-

vo dá se redukovat! na zprávy
"Kratičkého poznamenání" a

Akt Diidoveových Tím význam

SkáJův pro historika je posunut
daleko do pozadí V Jíndř Hrad-

ci podařilo so Olneeklfcbovi obje-

vili ješlě jedno dosud neznámé

rukopisné dílo obsahující zázna-

my o událostech ua sněmu 1(509—

10 Autorem jeho je kolínský po-

sel ku sněmu Karel Zikmundův
V obvyklé formě diaria v jehož

popředí hlavně stojí zájmy mésta

lící jcdnjání sněmu formou téměř

sffjotfrnfíckých záznamů Nazí-rání- m

nejvíce so liší od Dudovco-výc- h

Akt Kdežto Dudovec jak
OJueeklich podotýká líčí události

které íIIií jeho soudu významem
vým převyšovaly události doby

Husovy představuje nám Karel

Zikmundův ve svém diariu prů-

měr českého protestarita-intelli-trent- a

v jeho nenávisti ke všemu

katolickému a v jeho fanatismu
náboženském Je zajímavo pozo-

rovat! stopujemedí prfibčh ná-

boženského boje na začátku 17

attolctí jak mnoho paralelního má

politický vývoj tehdejší doby s

dobou moderní Jak nyní otázka

národnostní tak v J7 stolní otáz-k- a

náboženská stála v popředí vše
obecného zájmu Jako nyní i v

17 století většina obyvatelů zemí
hlásila se o své pnávo a zabezpeče-
ní jeho zákony I tehdy menšina
snažila se o zachování svých pri-

vilegií j za cenu rozhraníéování až

do jednotlivých farností Dva

problémy A oba nestejné
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Sdružení českách lékařů
v Onifie a SoíííIí Oiiimc

DR CÍÍAL0UPKA KDW„
4 Í3 sev 21 ui Ho Omaha

Tefíi Muth 773

DR KÁLAL 7 J„
200 Karhaeh Ill„ Omaha
Teeřoii piiil J76I

DrTkOUTSKÝ JOHN W

4Q" scv 24 ul Ho Omaha
TeWoo Hnuth U2

DR NÉME0 CHAS J
1316 Wílliain til Omsba
TeJeřon Jxmglwt 2J17

OMAHS SEBRStKS

Frank Svoboda

' umělecký závwJ

POMNÍKOVÝ

s1 nJejvčtší
sklad pomníků

ve Spojených Stáfecb

í 117 Honili If (h Struct
Pnouc Douk Mi i

I2IB-2- 5 Ho Mfli Hlr
IMioitf I)oi v ÍH72

Ml WBTtt F Ít
1107 jM JC ul„ Omaha

DR filMJlNEK O V

1202 jí 1'J ul Oírmha
'1'i'U tun iKMulim

DR 6RAMJEK J M

sey-zá- p roh H a Jíickory ul

'íOI Psxton Pik Omaha

T)#'řo l)mii(lu S07

vinili

OMAHA NEB

sněeh katolíků v této aněmovní

kampaui po marném usilování o

rozkol meziUratry a Iuterány a

zoufalém boji se strany Ííudolfo-

vy byl 9 Července 1009 potvrzen

majestát na svobodné provozová
ní niábožcnstvl protestantského
Nové poměry tiábožcnakó jotřcbo
valy úpravy proti vůlí rozhod

ných kaUdiků Hlavatý Martinice

Lobkovice smluven kompromis) s

mírnějšími katolíky vybudována

orjfanisaco církevních řádů na

podkladě právním který poskytl

majestát Kdo je autorem těchto

aktů? Historikové dosud odpoví

dali na otázku tuto různým zpň

sobem Příčina ležela v tom že

"akta" dochovala se nám ve dvou

recensích jedné obšírnější poklá-

dané druhdy Jircčkem Za část

ztraceného díla luterského jehož

autorem měl dle všeho býti Vác-

lav Mařcrlo ze Hobíšku a v druhé

zkrác nější později vzniklé vyne-

chávající všechny podstatně znám-

ky duchu Dudoveova kterou Oín-de- y

připsal Jiudovcovi V Iden-

tifikování obou těchto recensí jed
noho a téhož díla a v připsání jích
Mudovcovj které se podařilo pou-

ze na základě shledání téměř všech

přístupných rukopisů a minucies-níh- o

jich iorovnávtní leží jedna
z neposledních zásluh přítomné
prácí? Oluecklíehovy Událostí ro-

ku lOOí) obracely k f'ťcbám jo-zrn-
st

celého) tehdejšího lprUí-slanfskéh- o

svčta líylo třeba y

cizina byla Informována o zá-

pasu stavů s jich panovníkem o

svobodu svědomí Také toho úko-l- u

podjal se Itiiilovee v latinsky
psaném letáku 'Ilístoiiae narratío
etc" Leták Ián je v obvyklé
tehíláž literární formě fingova
ných dopisů jichž domnělým adre-

sátem byj jak so zdá sekretář

rožmberský Tbeobald Ilock Dru

hou větší část své práco věnuje
Olueeklích poměru Umlovcových
Aktů k ostatním současným zá

znamům historickým v oné době

Je známo že hlavním pramenem
pro dobu tu byly dvoje pamětí
jedny psané se stanoviska katoli-

ckého Vilémem Slavatou druhé

psané neméně horlivým luteránem
Pavlem Skálou ze Zhoře Co pří
náší Dudoveova Akta nového o--

proti záznamům u Skály a Hlava

tý 1 A tu je hlavně poměr Dudov
cova spiaování k dějepisnému dí
lu Slavatovu zajímavý Doposa-
vad převládal názor Oindelybo že

obsah díla Slavatova spočívá v pr-

vé řadě na jeho vlastních rnemoi-rovýc- h

zápiscích — nyní Olue-

eklích — a to je druhý záslužný
moment jeho práce — přesvědču-

je b to vše co Slavata píše o u- -

dálostceh roku 1008 není jeho
vlastní právě nýbrž že se vypra
vování jeho opírá hlavně a v prvé
řadě o Dudovcovo: "Kratičké
poznamenání o přitažení arcikní
žete Matyáše do Čech" Vysvět-
lení této okolnosti podává Hlava
tá sám poznamenávaje že "při
těch uváženích a jednáních tebdáž

přítomen nebyl" Složitější je po
měr Slavatův k Hudovcovým Ak-

tům tam kde jde o vypravování
událostí z r 1009 Zde Slavata
přijal pouze kostru vypravování
Itudovcova kterou doplňuje a to

jednak vlastními svými zápisky
které si na místě při jednání sně-movnl- m

za&iseval jednak zápisy
z porad nej vyšších úředníků tedy
prameny které maji vznik na
straně katolické ale i prameny se

strany protestantské o nichž Du-dove- e

jistfi věděl ač li dokonce

nebyl jich autorem i totiJ proto-

koly porad direktorskýeh Slava-

ta měl tento bohužel dne asi

ztracený pramen před rukama s

kterého čerpal důležité své rprá-v- y

o jednání stavů z odboje a o

jich zahraničními pro-

testanty Itudovfc tyto iprávy o

důvěrných chAtch direktorskýrh
do svýeh Aktů nepřijímá protože
jchtt Akta mají celým svým rásm

veřejnou juee opisová-
na a poílána jaksi offiMí-ln- ř y

pravedlKovaU a hljila
protmťantskýeh stavů v

jejích Oilboji prtl elisři Proťi
Ittí Jivi v svíitt vvprsvovánl

vvhjb vlčinu ěm by mohl [
ikmliii kri dtrrktorů — tak jako
Hlavatá na druhé straně ani

ievil( umíni l Imlnktl o včel
která by dle Jeho Uru mohla
bluř li ftřho Hfb tm jrlnl přítel
vrhnuuti oliom ritáitrlů mim —
Tak v trhďnrl lamlrovatl fakta

ptkáajl m ib tito RetMtdhUlnl

My ibors uvHfíif Uhnh din tkvuM Ukt]tt stlkuty iejlflra!jí
olnruitim sekkuth otddíovsnl U rtiokolív lkf ! um f kttrftk-koll- r

éum)fkiet svými p:i#t n ( f ul J f Jdkýmkolír tpoL %t

ri X(trév4'b rntxf níí-- nebo eťildiírl
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ského místodržitelství na základó

provedeného Setření že u Btejska
lové jež byla dopravena do nc

mocníce není příznaků je2 by na--

vřdžovaly choleře

0 návštěvě ruských itudentli—

gynuiaalstav i j Jatu mu v Prazo v

polovicí Června t r přináSÍ "No- -

voje Vremja" ívlistnl korespon
denci i Vrahy vo které otistčn je
1 proslov pražského ruskíbo koři-

stila učiněný k ruským studují-
cím — když ho byli v jeho

uřa-dovn- S

navštívili (20 Června) —

"Přeji vim — pravil mezi jiným

ruský konsul Žukovsklj — aby

vasa dopisy byly nejen překrásný-
mi nýbrž í nadšenými Jest neo-

byčejná důležitá aby v dusí ruské

mládeže ronilo rusko sebevědomí

Kult slovanského idealismu jest

nezbytný a takový výlet jaký

juto právě udílalí nevyhnutelně
vydá ncjldahodárnřjší ovoce Zde

v Praze spatřili jste i horoucí lá-

sku k vlasti i veřejnou disciplínu
a získáte jeřte' mnohem pouenčj-ífc- h

dojmftv VaSe účast k zá-

rmutku ruská zdejSÍ kolonie slou-

ží ke cti i vám i vaScmu vůdci"
(Konsul narážel zde na pohřeb ru-

ská příslušnice A Oraževá v Pra-

ze k nřmuž zrovna jako na zavo-

lanou batumítí studenti byli při-

jeli a rakev a třlern zesnu M sami

2 ruskáho kostela vynesli a přes
celé Htaromřstská namlátí zpívají-c- e

při tom a doprovázení jsouee
množstvím íeskeho obe-

censtva zanesli až na nádraží)
Hozíci itávka havířů na Teiín-ik- u

— Z Tříína se oznamuje i

Před a tnfahi byl objeven
v bratrské pokladně v Rakouská
hornicko-hutnick- á společností

schodek Schodek činí

641138 K liratrská pokladna
závodů výso jmenovaná společno-et- i

míla počátkem ledna t r 9341

členů Na jednoho člena z defi-

citu připadá průměrně CM K

t
Tento obrovský deficit na který
se přiiílo při rozpočtech a výpo-

čtech týkajících ae také povinno
tí bratrské kladny v budoucno-t- i

způaolil v hornictvu nemilé

překvapení A jeStě více byli ha-

víři překvapeni když jím byl
udílen návrh aprlvy závodů dle
něhož mčl ne achodek krýti násle-

dujícím způsobem j společnost za-

platí 1 mil K členské přínpčvky
do bratrské pokladny se zvýží o

25 procent1 a po dobu 30 roků bu-

de v&em horníkům a dělníkům
strhován platu obnos 1 K 38 h

mtíNÍčně Proti tomuto návrhu ha-

víři protestovali Namítli že

tímto způsobem sežlo by se 9C32-01- 3

K a že by tedy zaplatili o

3220388 K vfce než co Činí obje-

vený deficit Na druhé straně
souhlasili však se zvýšením člen-skýe- h

příspěvků na 2 K 50 bal
mČKÍřnč Sporem vzniklým mezi

hornictvem a správou závodů lla-koun-

hornicko-hutnick- é společ-
nosti zabývalo se hornické hejt-
manství ve Vídni a rozhodlo že

návrh správy závodů je správný
líozhodnutl toto bylo hornictvu
oznámeno v těehto dnech AvSak

hornictvo sni tentokráte nebylo

spokojeno a svolalo v těchto dnech
schůzi v Karviné Třinci ve Frýd-
ku v 1'stronl v Petřivahlé a v

Horce Uherské na riiehi byly

přijaty resolue v nlehi hornici
znovu protestují proti návrhu

jímž se má hradili schodek v brs-Irsk- é

pokladně a ládajl aby s

schodek kryl svýleuými členský-m- l

přU'pěkr Nebude li tomu

vyhoveno vyhrožuji hortdei
na sávodeeh — stávkou

které by se sůías'nll1 na 10000

déltdků Není tisk vyloučeno i
sr přws Jeitoin bud unvbin

rtu smírnou
Crurtí — V IuM n VI i

inř dns 17 íervent-- e

p JiMrf

(Inwwsfi fctiul jsko sttxtujiid
metilelny bral lité účastenství %

tudrnttkéw pokrokovém hnuti

lt devadMkálýf k d tehdfjilhtt
priM-M- lak §v "OtsdadlaW
sie (traiakoa mtieit irtaJtn ns-h-k

aiemlal ph— ettél aal pak

Piana na mírné splátky !

Jsou to piana zaručená Éestatřícct let v obchodu' 1 pt-m-y

je rekord

A HOSPE CO Omaha Ncbr

Historické spisy Václava B li-

dovce z Budova V přítomné do

bě íntereM současné dějepisné
práce české připíná se hlavně k

dějinám začátku sedmnáctého uU

letí k poměrům jaké ovládly ze

mě české před převratem bělo

horským Otázka iííié Hory co je
příčinou této katastrofy která u

zavírá dějiny české reformace je
právě nyní nejsktuálnřjňím pro
blémcm přítomné historické práce
české Však af odpověď po příčí
nách "I5ílé Hory" zní jakkoliv
ař se přičítá vína na porážce če

wké politiky nedostatečnému roz

hledu stavů nbo převaze kultur
ni reformovaného katolicismu nad

protestantskou kulturou jedno je
jisto Že každý" historik obdivem

stáno před intellektuclním vůd-ee- m

hnutí stavovského? Václavem

líudoveem z Dudova Jeho lite
rtrní profil rýsuje se dík pracem
dra Jui Oluecklíeha před námi

vždy určitějšími rysy Před dvě

ma roky vydaná korespondence
I lidovcova ukázala duševní bo

hatstvi tohoto muže letos vyda
in'' Olueeklichem ijednání obje-

vuje iJudovee-bistorik- a Možno

právem mluviti o objevu neboť

to co dosud historická věda vědě

la o Dudovcovi-historik- u bylo pl
no omylů a zpráv si odporujících
O událostech na sklonku vlády
ííudolfovy zejména o těch které

předcházely vydání majestátu

protestantským stavům na svo

bdné provozování náboženství
zachovalo e současné vypravová
ní ve více rukopisech ve formě
kterou bychom nejlépe přirovnali
k jakýmsi hrubým zápiskům sně
movním Jsou tak zvaná "Akta
sněmu 1G09— 10" Než Akta jí

více než vypravování o

sněmu roku 1009 ona ve většině

rukopisu předesílají jakýsi úvod

tak zv Kratičké poznamenáni o

přitažení areíknllete Matyáše do

feeh ]('M Touto vojenskou vý

pravou Matyášovou dosáhl spor
mezi Uudolfem a Matyášem své

ho vrcholu je známo U příči-

nou této výpravy byl od[or semí

rakouských 1'ber Moravy proti
vládě Hudolf II válečnou vý

prsvou do feh roku 1 fOfí donu-tivile- h

Hudolfa mírem libefttkým

piitúupitl tyto terně Mstyáiovi
V "Kratičkém vypravováni" llčl

e toto přitaleni Matyášovo do

fVeh al před Prahu pak jdn4nl
na snému kU stavuvé předl 'Mi

svojti xldvky éinles na pro- -

j'tn4nl jif h lávulým sojt p

Vrn( V SHru bbvlt brsttl Uu

dulf II tidtrm t v přUtlm sně
mu který Hl býtl svulla o sv

Msrtli W bud klsvitl jlnti ttAhettkýrii jxldsvt h

tů udrlf) lrké stavy u věrno-'-L

Vlivům HiofiJ strany astidl
elé vlídná tiUkým vysUn-fsn- t

Zuálfftit a ttRr#H CuU

: uuiiii 1111:11 rum—
j

HOSPEOVA

i PIANA

Drobné zprávy české a slovanské

— Veliký rozruch nyní teprv
vyvolává zadání Národního diva-

dla potajmu staré společnosti
protože nyní podalo nové utvořiv-š- í

se družstvo ktěré chtělo se o

divadlo ucházeli ba mělo pohoto-
vě i celý potřebný kapitál stíž-

nost k zemskému výboru Ovšem

jest nepoehybno že stížnost ta bu-

de zarnítinuta — důvody k tomu
už se nějak naleznou Onomu
družstvu stáli v čele zvláště teno-

rista Karel Hurian spisovatel F
X Svoboda hudební spisovatel
dr Nejedlý kritik ftalda a jiní
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